
     

                                           ВВЕЕССТТИИ 

             ШШееммуурршшииннссккооггоо  

ссееллььссккооггоо  ппооссееллеенниияя  

  

      

ВВыыппуусскк    №№  1166  оотт      2288..0088..22001199гг..       

    

  
Газета органов 

местного 
самоуправления 
Шемуршинского 

сельского поселения 
Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

Издается с 10 апреля 

2007года. 

 

       О порядке проведения антикоррупционной экспертизы 

        муниципальных нормативных правовых актов и проектов  

        муниципальных нормативных правовых актов  

        Шемуршинского сельского поселения  

        Шемуршинского района  Чувашской Республики 

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-

ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов", администрация Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района Чувашской Республики постановляет: 

 

1. Утвердить: 

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики  

согласно приложению N 1. 

Состав рабочей группы по предупреждению коррупционных Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района Чувашской Республики согласно приложению N 2. 

2. Определить ответственным лицом за проведение антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов Шемуршинского сельского поселения Шемуршиснкого района 

Чувашской Республики Масленникову Е.М.., главного специалиста эксперта 

администрации Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района 

Чувашской Республики. 

4. Признать утратившими силу: 

постановление главы администрации  Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского  района от 21 июля 2008 года N 32-1 " О порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района и их проектов "; 

постановление главы администрации Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района от 17 июля 2009 года N  38 " О внесении изменений и 

дополнений в постановление главы  Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского  района от 21 июля 2008 года  № 32/1"; 

постановление главы администрации Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 16  сентября  2009 года N 55-1 " О 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/195958/313
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/197633/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17563309/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17563311/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17563310/0


внесении  изменений  в  постановление  главы    Шемуршинского  сельского поселения 

Шемуршинского  района ЧР от 17 июля 2009 года  № 38"; 

 

5. . Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава администрации Шемуршинского 
сельского поселения  Шемуршинского района 
Чувашской Республиик 

А.Н. Удин 

 

 

 

                                                                                                                                      Утвержден 

                                                                                            постановлением администрации 

Шемуршинского сельского поселения  

Шемуршинского района Чувашской Республики 

от 12 августа 2019 года N   

(Приложение N 1) 

 

Порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации 

Шемуршинского сельского поселения  Шемуршинского района Чувашской Республики. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского 

района Чувашской Республики (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 

N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов" (далее - постановление Правительства Российской 

Федерации N 96). 

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и 

проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов) 

органов местного самоуправления Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского 

района Чувашской Республики (далее - органы местного самоуправления). 

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов 

местного самоуправления проводится ответственным должностным лицом 

администрации Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района 

Чувашской Республики согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), 

установленной постановлением Правительства Российской Федерации N 96. 

 

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов 

правовых актов 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/195958/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/197633/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/197633/0


2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики 

проводится при проведении их правовой экспертизы. 

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных 

утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых 

проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились 

изменения. 

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы: 

- правовых актов - до 15 рабочих дней; 

- проектов правовых актов - до 5 рабочих дней, а особо сложных - до 10 рабочих дней. 

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых 

актов Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 

Республики  составляется заключение, согласно прилагаемой форме. 

2.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 

рассмотрению. 

2.6. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат 

доработке и повторной антикоррупционной экспертизе. 

2.7. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в 

заключении коррупциогенных факторов, разрешаются путем создания рабочей группы. 

2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в 

соответствии с настоящим Порядком. 

 

3. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов 

 

3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и 

физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской 

Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с 

методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации N 96 (далее - 

Правила). 

3.2. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной 

экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств. 

3.3. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы, направляется в администрацию Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики по почте, в виде электронного документа 

по электронной почте или иным способом. 

3.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит 

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики, 

которой оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам 

рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, 

направляется мотивированный ответ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/197633/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/197633/0


 

 

Приложение 

к Порядку проведения 

антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных 

правовых актов и проектов 

муниципальных нормативных 

правовых актов Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

Заключение 

о проведении антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового 

акта  

(проекта муниципального нормативного правового акта)  

от "___" ____________ 20__ г. N __________ 

 
_________________________________________________________________________ 

(указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), 

  которое(ые) проводило(ли) антикоррупционную экспертизу муниципального 

   нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного 

             правового акта органа местного самоуправления) 

в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 

N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных  правовых  актов  и 

проектов нормативных правовых актов", статьей 6  Федерального  закона  от 

25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии  коррупции"  и  пунктом  2  Правил 

проведения антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и 

проектов  нормативных   правовых   актов,   утвержденных   постановлением 

Правительства   Российской   Федерации   от  26.02.2010  N 96,  проведена 

антикоррупционная экспертиза 

_________________________________________________________________________ 

    (реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта 

              муниципального нормативного правового акта) 

в целях выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего 

устранения. 

     Вариант 1: 

В представленном ________________________________________________________ 

                  (реквизиты муниципального нормативного правового акта 

                  или проекта муниципального нормативного правового акта) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

     Вариант 2: 

В представленном ________________________________________________________ 

                  (реквизиты муниципального нормативного правового акта 

                  или проекта муниципального нормативного правового акта) 

выявлены следующие коррупциогенные факторы: ____________________________. 

В целях   устранения  выявленных  коррупциогенных  факторов  предлагается 

________________________________________________________________________. 

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста 

  документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в 

 текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ). 

 
_____________________________________        ____________________________ 

   (наименование должностного лица            (подпись должностного лица 

       местного самоуправления)                 местного самоуправления) 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/195958/33
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/195958/34
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12164203/6
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/197633/1002
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/197633/0


Утвержден 

постановлением администрации 

Шемуршинского сельского Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

от 12 августа  2019 года N       

(Приложение N 2) 

 

Состав 

рабочей группы по предупреждению коррупционных проявлений в администрации 

Шемуршиснкого сельского поселения  Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

Удин А.Н. - глава администрации Шемуршинского сельского поселения 
Шемуршинского района Чувашской Республики 

Смаева А.Н. - главный специалист эксперт администрации Шемушинского 
сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 
Республики; 

Масленникова 
Е.М. 

- главный специалист эксперт администрации Шемушинского 
сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 
Республики; 

Мердеева О.П. - ведущий специалист эксперт администрации Шемушинского 
сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 
Республики; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Введена ответственность за воспрепятствование оказанию медицинской помощи 

Федеральным законом от 26.07.2019 № 206-ФЗ в Уголовный кодекс РФ введена 

новая статья (124.1 УК РФ), в соответствии с которой воспрепятствование в какой бы то 

ни было форме законной деятельности медицинского работника по оказанию 

медицинской помощи, если это повлекло причинение тяжкого вреда здоровью пациента, 

будет наказываться штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо 

ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до 

двух лет, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до 

двух лет. 

То же деяние, повлекшее смерть пациента, будет наказываться ограничением 

свободы на срок до четырех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет, 

либо лишением свободы на срок до четырех лет.  

Следует отметить, что действующим законодательством установлена повышенная 

уголовная ответственность за убийство, умышленное причинение тяжкого и средней 

тяжести вреда здоровью, совершенные в отношении лица в связи с осуществлением 

служебной деятельности. Эта норма теперь распространена на медицинских работников. 

Так, статьи 115 УК РФ "Умышленное причинение легкого вреда здоровью" и 119 

УК РФ "Угроза убийством или причинением тяжкого вреда здоровью" дополнены новым 

квалифицирующим признаком - совершение преступления в отношении лица или его 

близких в связи с осуществлением данным лицом служебной деятельности или 

выполнением общественного долга. 

Кроме того, Федеральным законом от 26.07.2019 № 229-ФЗ «О внесении изменений в 

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части 

обеспечения прав граждан на медицинскую помощь» введен штраф в размере от 4 тыс. до 

5 тыс. руб. за воспрепятствование в какой бы то ни было форме законной деятельности 

медработника по оказанию медпомощи, если это действие не содержит признаков 

уголовно наказуемого деяния. 

Помимо этого, более жесткая ответственность устанавливается за 

непредоставление преимущества в движении скорой помощи с включенными 

проблесковыми маячками и со специальным звуковым сигналом. (ст. 12.17 КоАП РФ). 

Теперь штраф за это составит от трех до пяти тысяч рублей или лишение права 

управления транспортом на срок до одного года. Нынешний размер штрафа составляет 

всего 500 рублей, а прав можно лишиться на срок от одного до трех месяцев. 

 

Прокуратура Шемуршинского района  

Чувашской Республики  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ответственность за публичную пропаганду либо демонстрирование 

нацистской атрибутики и символики 
Запрет на использование в любой форме нацистской символики, включая ее 

демонстрирование, как оскорбляющей многонациональный народ и память о понесенных 

в Великой Отечественной войне жертвах, установлен Федеральным законом от 19.05.1995 

№ 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов». 

К нацистской символике относится фашистская свастика, знамена, атрибуты, 

униформа, приветствия, пароли.  

Пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо 

атрибутики или символики экстремистских организаций в соответствии с Федеральным 

законом «О противодействии экстремистской деятельности» относится к экстремисткой 

деятельности. 

За умышленное совершение таких действий законодательством предусмотрена 

административная ответственность по статье 20.3 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, предусматривающая наложение административного 

штрафа на граждан в размере от одной до двух тысяч рублей либо административный 

арест на срок до пятнадцати суток с конфискацией предмета административного 

правонарушения. 

Для должностных лиц предусмотрено наказание в виде штрафа в размере от двух 

тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предмета административного 

правонарушения, для юридических лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с 

конфискацией предмета административного правонарушения. 

 

Прокуратура Шемуршинского района  

Чувашской Республики  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ужесточена ответственность за подделку документов и использование 

подложных документов 
Федеральным законом от 26.07.2019 N 209-ФЗ "О внесении изменений в статью 

327 Уголовного кодекса Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс 

Российской Федерации" ужесточена ответственность за подделку документов и 

использование подложных документов. 

Законом внесены дополнения в статью 327 УК РФ, согласно которым подделка 

паспорта гражданина или удостоверения, предоставляющего права или освобождающего 

от обязанностей, в целях его использования либо сбыт таких документов будут 

наказываться ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными 

работами на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет. 

Приобретение, хранение, перевозка в целях использования или сбыта, а равно 

использование заведомо поддельных паспорта гражданина, удостоверения или иного 

официального документа, предоставляющего права или освобождающего от 

обязанностей, штампов, печатей, бланков повлечет за собой наказание в виде ограничения 

свободы на срок до одного года, либо принудительные работы на срок до одного года, 

либо лишение свободы на срок до одного года. 

В связи с внесением в статью 327 УК РФ указанных изменений законом также 

предусматриваются дополнения статей 31 и 150 УПК РФ в части определения 

подсудности и формы предварительного расследования по названным деяниям. 

 

Прокуратура Шемуршинского района  

Чувашской Республики  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



04 августа 2019 года вступил в силу Федеральный закон от 03.08.2018 №283-

ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в РФ и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты РФ» 

Закон определяет права и обязанности владельцев транспортных средств, систему 

регистрационных действий и правовые основы их совершения, перечень регистрационных 

данных транспортного средства и идентифицирующих его документов. 

Предусмотрено ведение МВД России государственного реестра транспортных 

средств. 

Значительным новшеством является закрепление возможности участия в госрегистрации 

транспортных средств специализированных организаций. 

Специализированной организацией может быть изготовитель транспортных 

средств либо российское юридическое лицо (индивидуальный предприниматель), 

уполномоченные на основании договора изготовителем или представителем иностранного 

изготовителя в РФ на реализацию изготовленных ими транспортных средств. 

Законом уточнен правовой статус изготовителей государственных 

регистрационных знаков транспортных средств. Таковым сможет быть российское 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, отвечающие установленным 

требованиям и включенные в соответствующий реестр. 

Порядок ведения реестра специализированных организаций, реестра изготовителей 

государственных регистрационных знаков, а также предоставление содержащихся в этих 

реестрах сведений установит МВД России. 

Прокуратура Шемуршинского района  

Чувашской Республики  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



О вынесение на публичное слушание 

Проекта о предоставлении разрешения на отклонение от  

предельных параметров разрешенного строительства  

(или реконструкции)  

объекта капитального строительства  

 

     В соответствии со статьей 40 Градостроительного  кодекса  Российской 

Федерации, статьей 24  Правил  землепользования  и  застройки   

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 

Республики,    утвержденных     решением Собранием  Депутатов 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 

Республики 

     1. Назначить проведение публичных слушаний на 26 сентября  2019 года 

в 14 часов по адресу: с.Шемурша,  ул. Урукова, д. 9  (администрация 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 

Республики) по следующим вопросам: 

     предоставление Заявителю  разрешения  на  отклонение  от  предельных 

параметров  разрешенного   строительства   (или   реконструкции)  объекта 

капитального строительства, находящегося по кадастровым номерам 

21:22:100119:428, 21:22:100118:6 находящегося  по адресу: с. Шемурша, ул. 

Космовского,  д. 18 а.  

     

     2. Опубликовать  настоящее   постановление  в   печатных   средствах 

массовой   информации   в   порядке,   установленном   для   официального 

опубликования   муниципальных   правовых   актов  и  разместить  его   на 

официальном сайте Шемуршинского сельского поселения  в сети Интернет. 
     

 

Глава Шемуршинского сельского поселения  

Шемуршинского района Чувашской Республики                                                    А.Н. Удин 

                                                                                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12038258.40/
garantf1://17497208.0/


О предоставлении разрешения на отклонение  

от предельных параметров разрешенного строительства  

(или) реконструкции объекта капитального строительства 

 

 В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 24 Правил землепользования и застройки Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики, утвержденных решением Собрания 

Депутатов Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 

Республики № 7 от 16.12.2016 г. « Об утверждении правил землепользования и застройки 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики». 

     Предоставить Заявителю разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства (или ) реконструкции объекта капитального строительства, 

находящегося по адресу Чувашская Республика, Шемуршинский район, с. Шемурша, ул. 

Космовского, д. 18 в границах земельного участка  с кадастровым номером 

21:22:100119:428, 21:22:100118:6 уменьшение минимального отступа от границ 

земельного участка  с 3 м до 0 м.   

 

 

 

 

Глава Шемуршинского сельского поселения   

Шемуршинского района                                                                                    А.Н. Удин 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                           

          

                                                                                           

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Шемуршинского сельского поселения 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, Шемуршинский район, с. Шемурша, ул. Советская, 8 

Электронная версия на сайте администрации Шемуршинского района:  
http://www.shemur.cap.ru 

Главный редактор О.П. Мердеева 

 Распространяется на территории 

сельского поселения.    

БЕСПЛАТНО.     
Тираж  – 30 экз. 

http://www.shemur.cap.ru/


 


